do local da pane, o Usuário poderá 
escolher o Distribuidor Ford 
Caminhões de sua preferência.

Em caso de acidente de trânsito, 
o veículo somente poderá ser 
removido após a liberação 
pelas autoridades de trânsito 
competentes.

O limite máximo de custo por evento 
é de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos 
reais).

4.	Guarda do veículo
Em função do horário da assistência, 
o veículo assistido poderá 
ser removido pelo S.O.S. Ford 
Caminhões para guardá-lo em um 
local seguro para posterior ingresso 
no Distribuidor Ford Caminhões, no 
primeiro dia útil após a assistência.

[...]

para o tratamento do quadro 
clínico apresentado, o S.O.S. Ford 
Caminhões fará o transporte do 
usuário em ambulância ou no 
meio recomendado pelo médico 
responsável, até o centro hospitalar 
capacitado mais próximo. O limite 
máximo de custo por evento é de 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais).

2.	Transporte do usuário falecido e 
envio de familiar

No caso de falecimento do usuário 
em decorrência de acidente de 
trânsito com o veículo assistido, o 
S.O.S. Ford Caminhões tratará das 
formalidades para o repatriamento 
do corpo, garantindo o pagamento 
das despesas: transporte até o local 
de inumação no Brasil e gastos para 
o fornecimento da urna funerária 
necessária para este transporte. O 
limite máximo de custo deste serviço 
é de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos 
reais). O S.O.S. Ford Caminhões 
cobrirá também as despesas de 
transporte de 1 (um) familiar para 
o local onde se encontra o corpo. 
Esse serviço está limitado a 1 (uma) 
passagem aérea de ida e volta, em 
linha regular, classe econômica, 
abrangendo a distância entre o local